MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 032/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Diretor-geral do  Campus  Res nga do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 157/2020,
publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, torna público o Resultado final das inscrições homologadas
do  Edital  Campus  Res nga  nº  32/2022  –  Processo  Sele vo  Simplificado  para  contratação  de
Professor Subs tuto, conforme segue:

01) Área Administração

Candidato(a) Situação da inscrição

Artur Neves de Assis Homologada

Camila Vieira Müller Não Homologada – Não atendeu ao  item 4.4.1 do edital.

Clarice da Fontoura Paim Não Homologada – Não atendeu ao item 4.4.1 do edital.

Elenice da Silva Moraes Não Homologada – Não atendeu ao item 4.4.1 do edital.

Estêvão Passuello Ruffoni Homologada
Fabiano Santos da Silva Não Homologada – Não atendeu ao item 4.4.1 do edital.

Fernanda dos Santos Trindade Homologada

Gabriele Domeneghini Mercali Homologada

Gisele Hidalgo Não Homologada – Não atendeu ao  item 4.4.1 do edital.

Juliana Gomes Moreira Homologada

Larissa Iop Greco Homologada

Léia Maria Erlich Ruwer Homologada

Lisandra Coromaldi Homologada

Lisiane Boscardin Wolff Não Homologada - Não atendeu os itens do edital: 4.4.2 e
4.4.3

Lucas de Bri o Dorneles Homologada

Luciany Rodrigues Freitas Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
4.4.2, 4.4.3, 4.4.4, 4.4.5

Marcia Cris ane Vaclavik Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

Márcia Cris na Pereira Não Homologada – Não atendeu ao item 4.4.1 do edital.

Mari Rosane Duarte De Oliveira Homologada

Mar ele Cortes Borges Homologada
Mauro Lucio Ba sta Cazaro Não Homologada – Não atendeu ao item 4.4.1 do edital.

Mery Rose de Mello Blanck Homologada

Natália Wulff Fe er Homologada
Osvaldo Daniel dos Santos
Pinheiro Homologada

Paola Reis do Amaral Homologada

Rosemeri da Silva Madrid Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
4.4.7, 4.4.8

Thobias Basso o Zani Homologada

Vanice Teresinha Gomes Homologada

02) Área Educação Física

Candidato(a) Situação da inscrição

Alexandre Severo do Pinho

Não Homologada - Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
(Formulário próprio para inscrição, disponível no Anexo I deste
Edital;)

Amanda Azevedo Flores Homologada

André Luiz Estrela Homologada

Ândrea Tragino Plotegher Homologada

Carlos Alex Mar ns Soares

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.5, 4.4.8
(Cópia frente e verso do(s) diploma(s), de acordo com
formação exigida como requisito, e dos eventuais tulos
excedentes à formação exigida. A data de conclusão do curso
que confere a tulação deverá ser igual ou anterior à data de
encerramento das inscrições e Autorização de uso de imagem,
disponível no Anexo VI, quando se tratar da opção pela vaga
reservada a candidatos negros (pretos e pardos).

Carolina Dertzbocher Feil Pinho Homologada

Clarissa Penha Farias

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.4
(Cópia do comprovante de residência em nome do candidato e
emi do no máximo há 2 (dois) meses. Caso o comprovante de
residência não esteja em nome do candidato, este deverá
apresentar uma declaração de próprio punho, datada no
máximo de 2 (dois) meses.)

Conrado Alencastro Bueno Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

Diênifer Monique da Conceição Homologada

Fabio Steffler

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1 e
4.4.6.1 (Formulário próprio para inscrição, disponível no Anexo
I deste Edital e Entende-se por currículo documentado aquele
onde todas as a vidades declaradas
estão comprovadas pela presença de cópia do cer ficado de
conclusão da a vidade ou documento que seja equivalente.)

Gabriela Nobre Bins Homologada
Janaina Andre a Dieder Homologada
Jeniffer da Silva Bielavski Homologada
João Ba sta Soares de Lima Homologada

Karina Gonçalves de Souza

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1
(Formulário próprio para inscrição, disponível no Anexo I deste
Edital).

Luiz Fernando Garcia

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.4
(Cópia do comprovante de residência em nome do candidato e
emi do no máximo há 2 (dois) meses. Caso o comprovante de
residência não esteja em nome do candidato, este deverá
apresentar uma declaração de próprio punho, datada no
máximo de 2 (dois) meses.)

Milene Cabreira Bri o Homologada

Natália Santos Ferreira

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
4.4.5, 4.4.6.1 (Formulário próprio para inscrição, disponível no
Anexo I deste Edital, Cópia frente e verso do(s) diploma(s), de
acordo com formação exigida como requisito, e dos eventuais

tulos excedentes à formação exigida. A data de conclusão do
curso que confere a tulação deverá ser igual ou anterior à
data de encerramento das inscrições e Entende-se por
currículo documentado aquele onde todas as a vidades
declaradas estão comprovadas pela presença de cópia do
cer ficado de conclusão da a vidade ou documento que seja
equivalente.)

Rafael da Silva Selbach

Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1
(Formulário próprio para inscrição, disponível no Anexo I deste
Edital).

Rebecca Moreira Franco Homologada

Ribamar Pinto Perkoski
Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
4.4.2, 4.4.3, 4.4.4 e 4.4.6.

Ricardo de Assis Correia Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.5
(Cópia frente e verso do(s) diploma(s), de acordo com
formação exigida como requisito, e dos eventuais tulos
excedentes à formação exigida. A data de conclusão do curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

que confere a tulação deverá ser igual ou anterior à data de
encerramento das inscrições

Rita de Cássia Portella Homologada

Solon de Campos Rodrigues
Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
4.4.2, 4.4.3, 4.4.4, 4.4.5 e 4.4.6.

03) Área Eletrônica

Candidato(a) Situação da inscrição

Alexandre Saraiva De Maria Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 3.3

Claire de Pauli Nilson Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.2,
4.4.3, 4.4.5

Otávio Schmengler Homologada

Renan da Silva Ramalho Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 3.3

04) Área Filosofia

Candidato(a) Situação da inscrição

Ana Lúcia Guterres Dias Homologada

Bruna dos Santos Leite Homologada

Daniel Bosche Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1

David dos Santos Fraga Homologada
Denise Narli da Silveira Homologada

Douglas Clezar Tolo Homologada

Edemar dos Santos Silva Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1

Gil Moraes Mon  Homologada

Gilberto Ferreira da Silva Homologada

Guilherme Morais Corrêa Homologada
Gustavo Santos de Moraes Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 3.7 e

4.4.6.1
Jeferson Diello Huffermann Homologada

Jéssica Erd Ribas Homologada

João Francisco de Siqueira
Rodrigues

Homologada

Jonas Muriel Backendorf Homologada

Julian Ma e Dutra Homologada

Karine Aparecida Lopatko Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

Pablo Fernando Campos Pimentel Homologada

Paulo Roberto Marques Segundo Homologada

Rafael Graebin Vogelmann Homologada

Rodrigo Moreira de Almeida Homologada

Romualdo Monteiro dos Santos Homologada

Samuel VIcente Basso Cibils Homologada

05) Área Informá ca

Candidato(a) Situação da inscrição

André Forlin Doscia Homologada

Claudir Gabriel Kaufmann Jr Homologada

Iaçanã Ianiski Weber Homologada

Rafael Machado Rios Homologada

06) Área Letras – Português e Espanhol

Candidato(a) Situação da inscrição

Ana Carolina Mar ns dos Santos Homologada
Bárbara Tahis Pa a Soares Homologada
Éderson de Oliveira Cabral Homologado
Le cia Finkenauer Homologada

Maria Liz Beni z Almeida Homologada

Aline de Abreu Andreoli Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1**
Estela Maris da Silva Falcao Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,

4.4.6.1
Gustavo Moraes Não Homologada – Não atendeu o item do edital: 3.7

Miguel Salvador Lemos Baladan Não Homologado – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1,
4.4.6.1

**Formulário de inscrição incompleto, não consta a segunda folha e assinatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

07) Área Letras – Português e Inglês

Candidato(a) Situação da inscrição

Bruna Milano Schepers Homologada

Bruna Silva dos Santos Homologada

Danielle dos Santos Monteiro Não Homologada – Não atendeu o item 4.4.4 do edital

Flavia Renata Machado Paiani Homologada

Flávio Oliveira Vargas Homologada

Gabriela Semensato Ferreira Não homologada - Não atendeu o item 4.4.6 do edital
Julian Mussi Ores Homologada

Marianna Corrêa Bitencourt Não Homologada – Não atendeu os itens 4.4.5 e 4.4.6 do
edital

Mariana Sole  da Silva Não homologada - Não atendeu o item 4.4.5 do edital

Patrícia Fortes Alves Homologada

Sabrina Capulo Não Homologada – Não atendeu o item 4.4.5 do edital

08) Área LIBRAS

Candidato(a) Situação da inscrição

Alini Mariot Homologada

Carla Simone Correa Freitas Não Homologada- Não atendeu o item 1 do edital
“Requisito exigido” pois, não apresentou documentação
comprobatória  do cargo “PROLIBRAS para ensino de Libras;
pós-graduação em Docência de Libras; ou Licenciatura em
Letras/Libras”

Carolina Miri Homologada

09) Área Matemá ca

Candidato(a) Situação da inscrição

Emili Boniecki Carneiro Homologada
Iran Abib Valente da Silva Homologada
Márcia Elisa Berlikowski Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

10) Área Pedagogia

Candidato(a) Situação da inscrição

Adriana da Silva Silveira
Não Homologada – Não atendeu os itens do edital: 4.4.1, 4.4.4
e 4.4.6.

Aline Bage Homologada

Andréa Wahlbrink Padilha da Silva Homologada
Ândria Laudiseia Moura Moreira de
Oliveira

Homologada

Be na Isabel Henz Muller Homologada

Camila da Rosa Parigi Homologada

Carolina Caporal Dantas Costa Homologada

Gabriela Venturini Não Homologada – Não atendeu o item do edital: 4.4.6.
Itanajara Rodrigues Vargas * Homologada
Josiane da Rosa Henrique Homologada
Karine Isis Bernardes Verch Homologada

Lucas Carboni Vieira Não Homologada – Não atendeu o item do edital: 4.4.6.

Mauro Lucio Ba sta Cazaro Homologada

Renato Farias dos Santos Homologada

11) Área Sociologia

Candidato(A) Situação da inscrição

Alexandre Prinzler Karpowicz Homologada
Ana Marcela Sarria de Albuquerque Homologada

Ananda Rodrigues Bassis Homologada

Andreia Augusta dos Santos Raupp Homologada

Andressa da Silva Correa Homologada

Anelise Gregis Es valet Homologada

Binô Mauirá Zwetsch Homologada
Cris ano Benites Oliveira Homologada

Felipe Prolo Homologada

Filipe Vincensi Duarte Homologada

Flávio Marcelo Busnello Homologada

Gabriel Schenkmann Arnt Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

Jaqueline de Abreu Pereira Homologada

Lucas Rech da Silva Homologada

Luna Mendes dos Santos Homologada

Magda Gisela Cruz dos Santos Homologada

Maikon Bueno Homologada

Marina dos Santos Landa Homologada
Mégui Fernanda Del Ré Homologada

Milena Cassal Pereira Homologada

Reasilva Aurora Alves Da Silva Homologada

Ta ane Pereira Brandt De Lima Homologada

Edna Alice Duarte da Rocha Não Homologada – Arquivo corrompido na
inscrição.

Josué Goulart dos Santos Não Homologada – Não atendeu os itens
do edital: 4.4.1 - Anexo I sem assinatura do
candidato; Anexo II e Anexo IV sem
assinatura digital;

Karolayne da Cunha Gonsalves Não Homologada - Não atendeu o item 3.3
- Não apresentou o requisito exigido para o
cargo.

Maria Adriana Farias Rodrigues Não Homologada - Não atendeu os itens
do edital: 4.4.1 - Anexo I sem assinatura da
candidata.

Maria Janine Dalpiaz Reschke Não Homologada - Não atendeu o item
4.4.2 - Não apresentou o documento de
iden dade.

12) Área Turismo

Candidato(a) Situação da inscrição

Bianca da Silva Trindade Homologada
Caren Luciana Pontes Pinent Não Homologada – Não atendeu ao item 4.4.1

Gabriela Francisca Mar ns de Lima Homologada

Le cia Carvalho Vivian Homologada
Jamile Cezar de Moraes Homologada
Julia Zarpelon Coelho de Souza Homologada
Kethlyn Mar nez Gomes Homologada
Leandro Tavares Bezerra Homologada

Marcos Roberto Pisarski Júnior Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Res nga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Res nga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/res nga – E-mail: gabinete@res nga.ifrs.edu.br

Maximilianus Andrey Pontes Pinent Homologada

Rita Isabel Bueno de Melo
Não Homologada – Não atendeu aos itens 4.4.1 e
4.4.6

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2022.

Diretor-geral do Campus Res nga do IFRS
Portaria nº 157/2020

		2022-12-21T14:12:14-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072